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Wnioski

1. W świetle uzyskanych r,vyniĘów i darrych litera-
turo.rł,ych r.vyłarria się obecnie nie;zbędna potrzeba sta-
iej kolrtroli analitycznej pozostałości ChI w tkankach
i produktach zwierzęcych ze względu na wprowadzone
zarządzenia sanitarne w najszyfiI kraju i rvyrnagania
międzynarodo,wego handlu żywnośoią.

2. Najbardziej przydatne do analizy pozcstałości Chl
są prclbki nerek. moczu i mięśni, a zwłaszcza mięśni
z okolicy rvstrzyknięcia preparatu podawanego do-
nieśnicrł,o

3. U śri,iń po 3 dniach od wstrzyknięoia dornięśrrio-
rlo ó0 mg Chl/kg m.c. mcżna stlvierdzić i oznaczyć
i]ościorvo pozostałości Ch1 u niektór}lch jeszcze zwie-
rząt \\, mo,cżu i u wszystkic]r rv mięśniach z okoldcy
ir-strzyknięcia,
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rvanych rv Wiełkiej Brytanii r,vynika, że ró-wnież w tym
kraju lvystępuje lvidoczna tendencja do rvzrostu liczby
zachololvań na listeriozę. Vy'yraża się tc zr,viększerriern
liczby rejestrorvanych przypadkow tej choro,by u Iudzi
z 2'l .r'., roku 1967 do 291 tt, loku 19BB (7). W Połsce
op,isane prz_vpadki listeriozy u luclzi są stosunkowo
nie]iczne. Tym niemniej r,v 1atach 1974-19B5 zareje-

rr 1udzi (9).

Tak \\lyIażcne pogorszenie się sytuac ji epidemiolo*
gicznej rv zakres,ie hsteriozy było bodźcem do po,dję-
cia rl, rvielu krajach szerokich badań zrnierzającycŁt
do poznania żródeł i przyc,zyn.zakażeń L, monocEto-
genes w populacji ludzkiej, Uzyska,ne tą drogą wy-
niki ,,vykazały niernal jednoznacznie, że głownym
żródłem zakażen u ludzi na tle L. monocgtogenes jest
żyr,vność zanieczyszczona tym dirobnoustrojem (4, 9, l1,
2i). Jednocześn,ie r.vskazano na mleko i jego przetwo-
Iy, warzylł,a otaz mięso i plzet\\rory mięsne jako pro-
dukty stosunkonvo często zanieczyszczone zjadliwym,i
szczepami L, monocytogenes przynależnymi do sero-
typórv 1, i, 4 (2, 12, 1B). Serotypy te są rółvrrież naj-
częściej izo[ołvane od lłrdzi chorych na listeriozę '(1,
Il, 2l). W tej sytuacji zde,cydowano s,ię na wprowadze-
nie w niektórych państr.vach systerrru korrtroli żyw-
ności w kierunku L, monac,gtoEenes, Równocześnie
przyjęto krylteriurn. że żywność przeznaczona do bez-
pośredniego spożycia nie por,vinna zar,vierać iregc za-
razka rv 25 g produktu (5).

W naszym kraju zagadnienie to nie było dotychczas
pcdejmowane i nie dysponujemy danymi odnośnie do
lvystępowarl,ta L, monocgtogenes w żywności. zwierzę-
cego po,chodze,nia. W zrviązku z powyższym po,dję,to
badania, których celem było określenie ,często,ści wy-
stępowania L, monocEtogenes w mięsie zwierząt tzeż-
nych i drobiu.

Wysłępowonie Lislerio monocylogenes w wołowinie, .wieprzowinie

Suminar1,

Incidence of Listeria monocytogenes in beef, pork and
poultry neat

The examinations lvere p:rformed on 245 samples of
pork, 114 samples of beef and 26 samples of poultry meat.
There rvas used USDA-FSIS meihod for the detecticn of
Listeria monocytogenes in the samples w:ighirg 25 g eacb.
The results showed that 10.i0lo of pork samples and 7.00/o
of b:ef samples contained the strains of L. monocytogenes.
The percentage of poultry meat samples contaminated by
L. monocytogenes was very high; it ranged from 60 to
100 depending on the kind of the tissue exanined, Alto-
gether 51 virulent strains of L. monocytogenes were iso-
lat:d from the materials under study. In the slide aggiu-
tination test it was shown that among the iśolated strains
48 of 51 (940/o) belonged to the serotype 1-3, while only
3 of 51 (60/o) to the serotype 4. Besides, 59 apathogenic
strains rvere isolated and they lvere classified as L. mo-
noc.\ 1og?nes serotype 4.

Listeria ntlnccgtogenes jest czynnikiem etiołogicz-
nym zakaźnej choroby ludzi i zll,ietząt określonej jako
].isterloza. Stwierdzono ją dotąd u ponad 50 gatunkółv
ssaków udołnowionych i dziko żyjącycb, ptactwa oraz
lvielu gatunków zr,vierząt zmjennoci.eplnych (1, 8, 20).

u ludzi do niedarł,na przypadki listeriozy były reje-
strowane stosunkowo rza,dko i nie stano;wiły proibJ.emu
epidem,iologicznego. Wyraźny wzrost liczby zachou:o-
§/ań na tę chorobę zaobserwo-wano na przełornie lat 70
i BO-tych bieżącego stule,cria rv wieJ,u krajach Europy,
Sta,now Zjedno,czonych i Kanady. Potrł,ie,rdzerriem t,ego
nroże być fakt wystąpienia w- ]atach 1975-1985 przy-
najmniej 4 dużych epidemii li.steriozy u ludzi w USA
i Kanadzie (4, 10, It, 2I). Według oficjainych dany,gh
w USA w 1986 r. stwierdzorro ponad 1600 przypadkó;rn,
zachoro,wań u ludzi na tle L. monocEtogenes, z któryckr
4-0 było śmiertelnych '(3, 6). Z materiałów optlbliko-
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Wynik,i i omówienie

Jak wynika z danych przedstaw,io,nych w tab. 1 naj-
wyższy odsetek próbek zanieczyszczonych L. monocy-
togenes wykazywało rnięso drobiowe, a znacznie niż-
szy wieprzow.ina i wołow,ina. Jest go,dnyłrn uwagi, że
p,oza 5I szczepami należącymi do gaturrku L, monocE-
togenes wyizolowarro z badanego ma,teriału dalszych
59 szczepów dnobrroustrojót, ,rodzaj,u Ltsterżą o niety-
p,owych właściwościacLr hodowlanych i bi,ologicznych.
Właściwo,ś,ci te un,iemożIiwiały zaliczenie ich. do jed-
nego, ze znanych gatiLroków w olbrębie rodzaju LŹsterią.
Dlatego też, przed rozpo,częcriem badań serologicznych,
,okreś].ono je wstępniie jako Listeria spp, Szczepy te,
w porrównał-riu do L. monocgtogenes, rrie wykazywały
zd,olnośoi wytwarzarria beta hemołizy na agarze
z krwią, dawały re,akcję ujemną w próbie CAMP i były
rr,iechorobortwórcze dla rnyszek białych, w zakresie
pozostałycLr właściwości hodowlanych i bi,o,chemicznych
wykazano pełną zgodność z ceoharni ,przyjętymi za
typowe dla L. rnonocgtogenes.

St,osując w odczyn,ie aglutynacji szkiełkowej suro-
wic,ę potriwalentrrą anty- L. monocEtogenes wynik do-
datni uzyskano ze wszystkirni sz,czepa,mi, któłe uprzed-
nio określono ja[<o L. monocytogenes bądź Li.sterża spp.
W dals,zych szc]zegóło,wyctr badaniach stwier,dzon,o, że
48 (94oh) spośród 51 badarrych szczepów L. monocgto-
genes należało do serotypu 1-3, lnąfgpiast pozostałe
3 (60/o) reprezentowały serotyp 4. Należy podkreśIić, że
wszystki,e szczepy senortypu 4 zostały . wyizolowane
z próbek mięsa wieplzoiwego i wołowego pobranego

Tab. 1. Występowanie L. monocytogenes i Listerźo spp.
w mięsie wieprzowym, wołowym i drobiu

Rodzaj mate,riału

Wieprzowina
Wołowina
Mięso drobiowe

(m. piersio.we)
Wątróbki drobiowe
Żołądki drobiowe

26 /I0,6
817,0

|2l60,0
3l75,0
2/700

47 l19,2
10 / 8,8

2,10,0
0
0

objaśnienie: * -- szcZepy rodza ju Lżsteria gamma-hemolityczne.

w jednym zakładziie mięsnym. Odmien,nie kształtowały
się proporcje w przynarleżności ser,otypowej w przy-
padk,u 59 szczepów określorry,ch jako Listeria spp.
W grupi,e tej wszystkie wyosorbnione szczepy, poza
wynirkiem dodartnirn z surowicą p,oliwalentną anty-
L. monocgtogenes, dawały reakcję pozytywną z suro-
wicą arrty- L, rnonocutogenes OV. W.skazuje to na
przynależność tych szczepów do serotypu 4 L. mono-
catogenes. Należy jednakże ,do,dać, że obserwowana
aglutynacja miała z reguły charakter d,robnoziarnisty
(aglutynacja słaibo wyrażona).

Z przepr,owadzonych badań wynika, że w mięsie
zwierząt rzeżnycŁ. i drobiu stwierdza się stosunkowo
często występowan,ie cholrolbotu,órczych szczepów L, mo-
noc_utogenes. Stopień zanieczyszczerria tyrn zarazkiern
jest znacznie wyższy dla mięsa drobiowego niż dlla
r.vieprzowiny czy wołowiny" Podobną praw,i,dłowo,ść
,"v odniesienitr do częsLtości występowania L, monocE-
togenes w mięsie zwietząt tzeźnych i drobiu zaobse,r-
wowało wielu innych autorów (12, 13, |B, 22). Zwraca
uwagę fakt, że 600/o |ąd36"ckr próbek tkan]ki mięśniio-
wej po,branej z tuszek kurcząt rzeźnych zaw,ierało
L. monocgtogenes. Wcześn,iejsze prace z tego zakresu
rł,ykonane przez Kwantesa i wsp. (13), Pini i wsp. (1B)
oraz Skovgaałda i rvsp. (22) ujaivniły o,dpowiednrio:
53, 43 i 47olo badarrych tuszek drobio,wych jako zarrie-
czyszczoĄycłr tym drorbnoustrojem, Dane te świadczą
o stosunko,rvo wysokirn pozio,mie z,anieczyszczenLia rnię-
sa drobiowego L. monocgtogenes w różnych krajach.
\Ąrydaje się, że tak powszechne występowanie tego
zarazka u drobiu wynika z uprz,emysłow,ien,ia metod
,hodow],i i uboju, które sprzyjają powstawanriu przyży-
ciowych i poubo,jowyoh zakażeń krzyżowyoh. S,twier-
dzgny_ w" badani,ach wła.srrych, odsetek próbek wołol4ziny
i wieprzowiny, zawieralących L." monocEtogenes rnieśaił
się w zakresie 7 do 10,6 i był znacznje nizszy \M po*
ró.wnaniu z anal,ogicznymi warrtościarni,odnotowarrym,i
przez innych autorów. Potwierdzeuriem tego f aktu
mogą być wynik,i badań wykonanych przez Skovgaarda
i wsp. (22), Nicolasa i wsp. (l7) oraz Karrchesa i wsp.
'(12), w którylcr| okreś]ono o,dpou,iedrrrio: 2B, 26 i 46ula,
analizowanyctr próbek rnielonego mięsa wołowego jako
zanieczyszczonych tyrn zarazkiern. Równie wysoki
odsetek (40) próbek mielo,nej wieprzowirry wykazują-
cych o,becność L. monocgtogenes stwierdzitri w swoich
badaniach Karches i wsp. (12). Natomiast Breuer i wsp.
(2) określili, że 360lo badanych próbek mielonego m,ięsa
wieprzowo-wołowego (50:50) było zanieczyszczonych
tym zarazkiem. Narleźy sąd,zić, że wysoka wartośc
o,dseitkla próib zawierający,ch L, monocytogenes, stwier-
dzana ptzez cytowanych autorów, była skorelowana
,do,datnio ze stopniem zanieczyszczenia bakteryjnego
mięsa mielonego podd,arrego ba,daniom. W pracy wła-
snej anal.izie poddano rrr,ięso w kar,vałkach, a więc

Liczba
badanych
próbek

2róbki dodatnie, 1iczba//o

L. mono- l Listeria
cutogenes l ,pp. *

245
114

20
4
2



z pewnoscią o niższym poziornie zahieczyszczerria bak-
teryjnego.

Z otrzymanych rezultatów badań serologicznych
r.vynika, że zde,cydowana większość, tj. 94o/o wyosorb-
nionych szczepów L. monocgtogenes należała do sero-
typu 1-3. Pozostały odsetek stanowiły szczepy zali-
czane do serotyptr 4, Podobne proporcje w kształto-
lł,aniu się przyrrależrro,ści serotypowej szczepów L. mo-
nocytcgenes wyizolowarrych z żywności stwierdz,ili
inni autorzy (7, 1B).

Zagadnieniem wyrnagający,m podkreślenia, przy
ornalvianiu wyników przeprowadzonych badań, jest
obecnośc niezjadliwych gamrna-hemolitycznych szcze-
pólv L. monocytogenes ,w badanym materiaJ,e. Wysrtę-
porvanie tego rodzaju szczepów w środowisku natural-
nym, jak również ,możliirvość ich powstawania w wa-
runkach laboratonyjnych zostało spr:awdzone i po-
twie-rdzo,ne przez kirlku autorów '(cyt. 1). Utratę właści-
rvości hernołityczrrych L. monocytogenes autorzy ci
tłumaczą w dwojaki sposób, a mianowicie:

jako wynik pasażowania typowych szczepów
L, monocgtogenes na sztucznych pożywka,ch, na któ-
rych tracą one cechę zjadliwości i zdolność wytwarza-
nia beta-hernoi.izy.

- nie rvyklucza się również mcżliwości utraty anty-
genu somatycznego O przez L. monocgtogenP-s w cza-
sie hodowl,i, co ,w rez;ultacie daje przejście formy ko-
lonii typu S w R, Objawiaó się, to może. także słabo
,uvyraż:ną ltrb brakiem aglutynacji przez swoiste su-
ror.r,ice szczepów L, monocatogenes należących do se-
rotypu 4,

Na taką możIiwość transformac ji beta-hemolitycz-
nych szczepów L, monocgtogenes rvskazują lvyniki
przeprorł,adzcnych szczegółcwych badań gamma-herno-
litycznych szczepów L. monocgtogenes rvyosobnionych
z badanego rnateriału.

Reasumując należy strvierdzić, że L. monocgtogenes
jest zarazkiem, który stosunkowo często rvystępu je
w rnięsie zwieirząt rzeźnych i drobiu. Jak wykazano
doświadczalnie, listerie występujące w tkance mięśnio-
$,ej zdo,lne są do przeżywania poubojowych procesórv
zakwaszenia mięsa, jego peklowania oraz mrożenia,
Stąd też jedyrrą pewną rne,todą ich unieszkodliwienia
jest działanie wysokiej ternperatury (20). Dodatkowym
czynnikiern zwiększa jącyrn ,ryzyko zakażeń na tle
L. monocgtogenes po spożyciu surowego, lub niedosta-
tecznie ugotowane8o mięsa czy zanie,czyszczonego
wtórnie pnoduktu rnięsnego jest zdoln,ość szybkiego
namnażania srię tego zatazka w czasie przecho,wywania
chłodniczego, bez wywoływania uchwytnych senso-
rycznie zmian organoleptycznych.

Wnioski

1. Mięso zwierząt rzeżnych (wieprzowina i wołcwi-
na) oraz droibi.iu jest w różn st,opniu zanieczyszczone
zjadliwymi szcżeńami L. nlonocgtrtogeftes.

2. Zde,cydowana większość patogennych szczepów
L. monocEtogenes występujących w mięsie zwierząt
rzeżnych i drobiu należy do serotypu 1-3 tego zataz-
ka, a tylko niel czne do serotypu 4.

3. Pewiien odsetek szczepów serotypu 4 L" monocg-
togenes ,wyosobrrionyclt z mięsa i drobiu po§iada nie-
typowe dl,a tego gatunkiu cechy biologiczne i bd,oche-
miczne, a rniianowicie: br,ak chorobotwórczości dla
rnyszek, niewytwarzanie beta-hemołizy na agaTze
z krw,ią oraz brak reakcji dodatniej w próbie CAMP.
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THREFALL E. J., BRowN D. J.. RowE B.. WARD L. R.:
Wystenowanie S. typhimurium DT 204 C u drobiu w Anelii
i Walii. (Occurrence of S. typhimurium DT 204C in poultry
in England and Wales). Vet. Rec, 727, 234, 1990 (9)

Saimonella typhimurium dominuje jako przyczvna salmo-
neloz bydła w Anglii i Walii od 1977 r. Od 1983 T. prze-
waźa tvc fagowv D'l ?0lC. Wszvst,kje jzolatv feoo tvnu
fagov,ego sa oporne co najmniej na cztery preparaty prze-
ciwbaktervjne. W 1989 r. wyosobniono 12 izolatów typu DT
204C od kurczat i indyków w fermach usytuowanych na
terenie Anelii. Spośród 9 izolatów pochodzących od kurcząt
2 były oporne na ampicylinę, chloramfenikol, gentamycynę,
apramycynę, neomycynę, kanamycynę, streptomycynę, sul-
fonamid, tetracyklinę i TMP.
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CABROL P. J., WOODWARD M. J., WRAY C.: Występo-
wanie LT i §TIA toksyn w odczynie z użyciem lateksu
i w testach EIA. (Detection of I,T an.l STTA t.-ins by latex
antl EIA tests). Vet. Rec. 127, 335-336, 1990 (13)

Enterotoksynogenne szcżepy (ETEC) Escherichia coli od-
grvwają ważną role w etiologii biegunek zakaźnych czło-
wieka i zwierząt. W patogenezie choroby istotne znaczenie
posiada adhezja bakterii do nabłonka jelit oraz produkc.ia
enterotoksvny, która u wrażliwych gospodarzy powodu je
utłatę płynów i ]ciegunkę. Rodzaj pili odpowiedzialnych za
adhezję jest swoisty -dla gospódarza. Szczepy ETEC po-
chorJzace od zwietząŁ produkują ciepłostałą toksynę (STIa
i STII) oraz cicpłolahilną toksvnę (LT) rvykrvrwalne meto-
dami biologicznymi. Do wykrywania STIa i STII w BrzeE
sączach hodowli ofaz w supernatantach hodowli jest sto-
sowany odczyn EIA a do wykrywani
tynac,ia bierna z użyclem lateksu. W
wyraźnei korelacji między wynikami
bioloqicznych a wynikami hybrydyzacji DNA. Tylko w,dwóch
przypadkach przy uzyskaniu wyniku ujemnego w odczynie
EIA uzyskano wynik pozytywny w metodzie hybrydyzacji
DNA.
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